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Kısa Özet

Ç alışm an ın  am acı o larak , orm an ü rü n lerin in  sap tan m ası ve bu ürünlerden  
T ü rk iye  ve D ü n y a ’daki yararlan m aların  usul ve esasların ın  b elir len m esi ve  
bunların  karşılaştır ılm ası sap tan m ıştır .

O rm anların  m ad desel kap sam ı d etaylıca  açık lanarak , hem  M eden i K a n u n ’a 
lıen ı de O rm an  K a n u ııu ’na göre in celenm iştir .

Ç a lışm an ın  ilerleyen  b ölü m lerin d e orm an cılık ta  nelerin  ürün sayıld ığı 
detaylı b ir şek ild e in celen m iştir . O rm an ların  d oğal ve h u k uk i ü rü n lerin in  neler  
oldu k ları sap tan m ıştır . D oğa l ürünlerin in  de asli d oğa l ürün ve yan  doğal ürün  
o larak  İlciye ayrıld ık ları b elirtilm iştir .

B aşta  A vrupa B irliğ i Ü lkeleri o lm ak  ü zere d iğer ü lkelerin  neleri ürün  
sayd ık ları araştır ılm ış ve bu ürünlerden  yararlan m a usu lleri in celen m iştir .

Ç a lışm an ın  son aşam asında da konu  ile ilgili genel bir d eğerlend irm e  
y a p ılarak  bazı son u çlar ortaya  çıkarılm ıştır .

A n ah tar  K elim eler: Sem ere, doğal ürün , hukuk i ü rün

1. Giriş

Ü rün, kelim e anlam ı o larak  değ iş ik  an lam lar içerm ek ted ir. Ç alışm an ın  konusu 
o lan  ürün, E sk i T ü rk  M eden i K anun ıı’ndaki sem ere ke lim esin in  karşılığ ı o lan  üründür. 
Ü rün kelim esi tem elde b irb irine benzeyen  an lam lar taşım akla  b irlik te , değ işik  çalışm a 
alan larında  farklı an lam lar içerm ekted ir. Ç alışm an ın  b u  aşam asında ü rün  kavram ın ın  
genel an lam da, hukuki an lam da ve o rm ancılık  tekn iğ i açıs ından  ne ifade ettiğ i 
irdelenecektir.

Y ayın  K om isyonu na sunulduğu tarih: 13.03.2008  
Y aym a kabul edild iği tarih: 18.08.2008
1 İ.Ü. Fen B ilim leri E nstitüsü tarafından 28.06 .2007 tarih inde kabul edilen yüksek  lisans tezinin özetidir.
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1.1. Genel anlamda ürün kavramı

T ürk  D il K urum u Sözlüğü (A nonim , 2 0 0 6 )’nde ü rün  kelim esi dö rt farklı anlam  
ile tan ım lanm aktad ır. B un lardan  b irinc isinde  ürün ; “D o ğ ad an  ü re tilen  elde  ed ilen  şey, 
m ahsu l”o la rak  tan ım lanm aktad ır. O rm an ve tarım  ü rün leri g ib i doğal kaynak la rdan  elde 
ed ilen  h e r ü rün bu  kapsam a girm ektedir. Ü rünün  ikinci an lam ı, “B ir tu tum  ve davranışın  
o rtaya ç ıkard ığ ı şey” o la rak  ifade edilm ektedir. B una hukuk i iş lem ler sonucu  elde edilen 
şey ler ö rn ek  o larak  verileb ilir. B ir taşınm azdan  elde ed ilen  kira geliri gibi hukuki 
ü rün le r bu  tanım  kapsam ına g irm ekted ir. Ü rün  üçü n cü  olarak , “T ü rlü  endüstri 
a lan larında  ham  m adden in  işlenm esi ile e lde ed ilen  şey” o la rak  tan ım lanm aktad ır. B u 
tanım a g iren  ürünler, endüstrin in  çeşitli a lan larında  belirli iş lem ler sonucu  elde edilen 
ü rün lerd ir. Şeker pancarın ın  önce şekere, daha sonra da karam ele  dönüşm esi bu  tanım da 
an la tılan  ürüne örnektir. Ü rün  kelim esin in  d ö rdüncü  ve son karşılığ ı “E se rle r”dir. E ser 
ke lim esi farklı a lan larda  fark lı şeyleri karşılam ak tad ır. S ana t eserleri, fikri ese rle r buna 
ö rnek  o larak  verilebilir.

1.2. Hukuksal açıdan ürün.kavramı ve kapsamı

Ü riin  kelim esin in  en basit an lam ı ile b ir  şeyden  elde ed ilen  fayda, m ahsul, gelir 
an lam ları taşıd ığ ına daha önce de değ in ilm işti. D ok trinde  A kipek  (1972) de ü rünü 
“m add i veya gayri m addi b ir  m aldan belirli a ralık larla  e lde ed ilen  hasıla t ve iktisadi 
ge lir” o la rak  tan ım lam aktad ır. B ununla  b irlik te  ü rün ; eşyan ın  kend inde veya iktisadi 
değerinde  b ir  eksilm e, azalm a o lm adan  m eydana getird iğ i yeni eşyalard ır (A kipek, 
1972). Ü rü n  kavram ı ikiye ayrılm aktadır. B un la rdan  ilki eşyan ın  doğal yapısından  
o luşan  doğal ürün, diğeri ise b ir hukuki iş lem  sonucunda m eydana gelen  hukuki 
üründür.

1.2.1. Doğal ürün

D oktrinde doğal ürün, T ü rk  M eden i K anunu (T M K )’ya dayanarak , b ir  şeyin 
b e lirli zam an larda  m eydana getird iğ i ve ö r f  ve adete  göre o şeyden  özgiilend iğ i am aca 
göre  elde ed ilm esi uygun  görü len  ü rü n le r o la rak  tan ım lanm ıştır (E sm er, 1967, 
V elidedeoğ lu , 1969, K arahasan, 1991 ve E sener ve G üven , 1996). D oğal ürün ler pek  
çok  y azarın  yap tığ ı gibi hak ik i anlam da doğal ü rün  ve hasıla t o lm ak  üzere  iki kısm a 
ayrılacak tır. A yrıca ça lışm an ın  konusu  o lan  o rm an  ü rün lerine  uygunluğu  açısından  da 
ay ırım ın  b u  şek ilde yapılm ası uygun  o lacak tır. (H asıla tın  tem elde doğal ü rün  o lm akla 
b irlik te  bü tün ley ic i parçaya benzer özellik ler taşıd ığ ı da görü lm ek ted ir.)

1.2.1.1. Hakiki anlamda doğal ürünler

H akik i an lam da doğal ü rün le r tam am en  kanunda belirlilen  özellik leri taşıyan 
ürün lerd ir. T M K ’nın  685. m addesine göre  bu tip ü rün lerin  başlıca  iki Özelliği 
bu lunm aktad ır. B un lar ürünün  dönem sel o larak  elde ed iliyo r o lm ası ve özgiilendiği 
am aca göre adetler gereği ondan  elde ed ilm esin in  uygun  görü lm esi şek linded ir.
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1.2.1.2. Hasılat

H asılat, genellik le  arzııı a ltında veya üstünde çok  bol m ik tarda bu lunduğundan  
k end isinden  uzun b ir süre içinde faydalanm ak  m üm kündür. A sıl eşyadan  onun özüne 
zara r verm eden  ay rılm ası da m üm kün değ ild ir. A ncak  asıl e şyadan  ay rılırken  onun 
tahrip  olm ası, onun  belirli b ir  eşya o lm a nite liğ in i veya ik tisad i değerin i önem li ölçüde 
azaltacak , o rtadan  kald ıracak  derecede de değ ild ir (A kipek , 1972). H asıla tın  üç özelliği 
vardır. H asıla t asıl eşyadan  belirli a ra lık larla  elde ed ilen  ve yen ilenm esi m üm kün  
o lm ayan doğal ü rün lerd ir, asıl eşyadan  uzun  zam an yararlanm ay ı sağ layacak  kadar çok 
o lm alıd ır ve ancak  asıl eşyan ın  özgüleııd iğ i am aca veya aradak i an laşm aya uygun  o larak  
elde ed ilen  doğal ü rün le rd ir (A kipek, 1972).

1.2.2. Hukuki ürün

H ukuk i ü rüne doktrinde detaylı o larak  yer verilm em iş, çok az kaynakta 
tan ım lanm ıştır. H ukuk i ü rün  genel o larak; “B ir eşyadan  veya b ir a lacak tan  b ir hukuki 
işlem  do lay ısıy la  elde edilen  dönem sel ed in im lerd ir” şek linde  tan ım lanm ıştır (O ğuzm an  
ve ark., 2004). H ukuki işlem  k ısaca “K end isine  hukuksal sonuçlar bağ lanab ilen  
iş lem ler” o larak  tan ım lanabilir.

Ü rün  kavram ına m evzua tım ızda  sıkça yer verilm iş ve T ü rk  M eden i K an u n u ’nun 
değ iş ik  yerlerinde  bahsed ilm iştir . T M K ’n ın  E şya H ukuku  bö lüm ünün  M ülk iyet 
k ısm ında ü rün  kavram ı açıkça tan ım lanm ıştır. B o rç la r K an u n u ’nun değ işik  
m addelerinde  de d o ğ a ld an  ya da do lay lı o larak  ü rün  kavram ına gönderm eler 
y ap ılm ıştır.

1.3. Ormancılık tekniği açısından ürün kavramı

O rm ancılık  uygu lam aları açıs ından  ü rün  kavram ı ana ve yan  ü rün le r o lm ak  üzere 
ikiye ayrılır. O rm anların  ana ürünü  ağaçların  kesilm esi ile elde ed ilen  odun 
ham m addesid ir. Y an  ürün lerin i ise reçine, sığ la  yağı, ba lzam i yağ ve katran , palam ut, 
ıh lam ur çiçeğ i, m antar, m azı kozalağı, o rm an  ağacı tohum ları, k abuk lan , m eyveleri, 
ç içek leri, yaprak ları, d iğer o rm an b itk ilerine  a it yaprak , ç içek, kök, soğan, ur ve her 
çeşit o rm an  örtüsü  o luşturur. A v hayvan la rın ın , o rm an  içi su ların  ve o rm an  içi 
m aden lerin  ise o rm an  ürünü  olup o lm ad ık ları ta rtışm alıd ır. B u konuya ça lışm an ın  
ile rleyen  bö lüm lerinde  ayrın tılı b ir şekilde değ in ilecek tir.

B un ların  yan ında orm an ların  m anevi ü rün le rin in  de o lduğunu  söy lem ek  yerinde 
olacaktır. O rm anlar, b ir çok  kon ım a ve çevresel fonksiyon ları da yerine getirm ekted ir. 
O rm anlar, bu lunduk ları yerlerde zararlı g azla rın  etk ilerin i aza ltarak  veya toprağın  
taşınm asın ı ön leyerek  o yerin  yaşam  kalitesin i arttırm ak tad ır. B u faydalar o rm anların  
h izm et fonksiyonu  o larak  ortaya çıkm aktad ır.
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2. Bulgular

T M K ’da ki ü rün  tan ım ında geçen doğal ve hukuki ü rün leri o rm an larda  görm ek 
m üm kündür. Ç alışm anın  bu  bö lüm ünde o rm an ların  hukuksal ü rün lerin in  nasıl 
o luştuğuna ve o rm an ların  asli ve yan ü rün lerin in  n e le r o lduğuna değ in ilecek tir. A ncak  
ürün  konusuna b aşlam adan  konunun  daha iyi an laşılm ası için  o rm ancılık  açısından  
bü tün ley ic i parça  ve ek len ti kavram larına değ inm ek  yerinde o lacaktır.

2.1. Ormancılıkta bütünleyici parça (mütemmim cüz) kavramı

B ir b ileşik  eşya o lan  o rm anların  asli unsuru  arazid ir. O rm an a raz isi üzerinde 
bu lunan , kendisine veya araziye zara r verm eden  ay rılm ası m üm kün  o lm ayan  her şey 
bü tün ley ic i parçad ır. B u açık lam aya göre ağaçlar, o rm an iç indeki kaynak la r ve d iğer 
b ina ve tes isle r o rm an araz isin in  bü tün ley ic i parçasıd ırlar. T M K ’n ın  718. m addesi de 
ağaçların  ve b itk ilerin  bü tün ley ic i parça  say ılacağ ın ı belirtm ek ted ir. Ç alışm an ın  bu 
aşam asında  o rm an ların  bü tün ley ici parçası say ılan  şey le r incelenecektir.

2.1.1. Ağaçlar

A ğaçların  bü tün ley ic i parça o ldukları konusunda  herhang i b ir  tartışm a yoktur. 
A ğaçların  bü tün ley ic i parça  o ldukları T ü rk  M eden i K anunu  tarafından  güvence  altına 
alınm ıştır. A ncak  ağaçların  hangi ana kadar bü tün ley ic i p arça  o ldukları ta rtışm alıd ır. B u 
konu  o rm an ların  asli doğal ürün leri başlığ ı a ltında detay lı o larak  incelenecek tir.

2.1.2. Binalar ve diğer tesisler

O rm an A razileri üzerine  devam lı ka lm ak  su re tiy le  in şa  ed ilen  b in a la r da orm an 
arazisin in  bü tün ley ic i parçalarıd ır. T M K ’nın  718/2  m addesi b itk ile r g ibi yapıları da 
bü tün ley ic i parça  saym aktad ır. O rm an  arazisi üzerindek i b ir  b inan ın  bü tün ley ic i parça 
o lup o lm ad ığ ın ı an lam ak  için  ağaçlarda o lduğu  gibi, o b inan ın  geçic i o larak  mı yoksa 
kalıc ı m ı yap ıld ığ ına bakm ak  gerekm ekted ir. K a lıc ı y ap ılan  b in a la r bü tün ley ic i 
parçad ırlar.

O rm ancılık ta  b ina ve tesis olarak; idare b inaları, h aberleşm e tes isleri, m em ur 
lo jm an ları, santral b inası, depo binaları g ib i yap ılar ak la  gelm ek ted ir. B u yapılar 
o rm anc ılık  h izm etlerin in  yerine getirilm esi iç in  inşa ed ilm işle rd ir ve o rm an  arazisin in  
tam am layıcı b ir parçası g ib i düşünm ek  gerekm ek ted ir (A yanoğ lu , 1986). B u  nedenle  adı 
geçen  y ap ılan  orm an araz isin in  b irer parças ı o larak  saym ak  m üm kündür.

2.2. Ormancılıkta eklenti (teferruat) kavramı

O rm an m ülk iyeti açısından  konuya b ak m ak  gerek irse , o rm andan  bek lenen  yarar 
ve fonksiyon ların  yerine ge tirileb ilm esi için özgü lenen  her tü rlü  taşın ır eşya eklentid ir. 
B u eşyalara  örnek  o larak , p refab rik  b in a la r m oto rlu  veya m oto rsuz  taşım a araçları,
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m otorlu  testere , ba lta  kazm a gib i a raçlar, fidan d ik ilen  a lan ların  etrafın ı çev iren  ç itle r ve 
yangın  ku leleri verileb ilir (A yanoğlu , 1986).

E klen ti kav ram ın ın  bü tün ley ic i parça  ve ü rü n d en  farkı, ayrı o larak  m ülk iyet 
konusu  o lab ilm esid ir. A yrıca ek len tile r o rm andan  ayrı o la rak  ta sa rru f iş lem lerine konu 
o lab ilirler. A ncak  yap ılan  işlem lerde belirtilm ed ik leri takd irde aslın  kaderine 
b ırak ılm ışlard ır.

2.3. Ormancılıkta ürün kavramı ve hukuki statüsü

O rm ancılık ta  ü rün  kavram ı, eşya hukukunda o lduğu  gib i, doğal ü rün  ve hukuki 
ü rün  o lm ak  üzere ikiye ayrılır. D oğal ü rün  de kendi arasında  asli ü rün  (odun) ve yan 
ürün ler (odun  dışı ürün ler) o lm ak  üzere iki k ısm a ay rılm ak tad ır2. Y an  ürünleri ise 
b itk isel kaynaklı o lan lar ve o lm ayan lar şek linde y ine ikiye ay ırm ak  m üm kündür. 
Ç alışm an ın  bu aşam asında  o rm anların  hukuk i ü rün lerinden  başlayarak , doğal ü rün leri 
incelenecektir.

2.3.1. Ormancılıkta hukuki ürün

B ir hukuki işlem  do lay ısıy la  elde ed ilen  ed in im lere  hukuki ü rün denir. 6831 
sayılı O rm an K an u n u ’nun  16. m addesin in  ilk  fık rasında o rm an  sın ırları içerisinde 
m aden  ocakları açm ak  ve işle tm ek  iç in  Ç evre ve O rm an  B a k a n lığ ın d a n  izin  
a lınab ileceğ i söy lenm iştir. A yrıca, aynı m addeye 2003 y ılında yapılan  b ir eklem e ile 
2873 say ılı M illi P ark lar K an u n u ’na tabi a lan larında bu am açla 29 y ıllığ ına  kiraya 
verileb ileceğ i be lirtilm ek ted ir. Bu yolla elde ed ilen  gelirle r de hukuki ü rün  kapsam ına 
g irm ekted ir.

O rm an K an u n u ’nun  17. m addesin in  3 3. fık rasında 2004 yılında yap ılan  b ir 
değ işik lik le  D ev le t o rm an larında  enerji, p e tro l, doğalgaz  vb. iş ler için  ku llan ılacak  
tesislerle ; eğ itim  ve sp o rtif  am açlı tesislerin  yap ım ı için  kam u  yararı ve zaru reti halinde 
k ırk  dokuz yıllığ ına izin  verileb ileceğ i be lirtilm ek ted ir. S ay ılan  bu  tesislerin  D evletçe 
yap ılan  ve/veya iş le tilen lerden  herhang i b ir  bedel a lınm ayacağ ı d iğerlerinden  ise b ir

Bugün kabul gören orm ancılık  anlayışlarından b irine  göre  ise; o rm anlar, seçilen  “b ir veya b irkaç” am aç 
doğru ltusunda yönetilm ekte , bu am açlar d ışında kalan her ürün, tali ürün o larak kabul edilm ektedir. 
Ö rneğin , sığla yağı üretm ek am acıyla kurulm uş b ir orm anın ürünü olan sığla yağı ana ürün olurken, bu 
orm andan elde edilen odun tali üründür.

3 6831 sayılı O rm an K anunu M adde 17/3- (D eğişik: 03 .07 .2004-5192/3-4  fık .) Savunm a, ulaşım , enerji,
haberleşm e ,su,atık  su, petrol, doğalgaz,altyapı ve katı atık  b e rta ra f tesislerinin ; sanatoryum , baraj, gölet 
ve m ezarlık ların ; Devlete ait sağlık , eğ itim  ve spor tesislerin in  ve bunlarla  ilgili her türlü  y e r ve  binanın 
Devlet orm anları üzerinde bulunm ası veya yap ılm asında kam u yararı ve zaruret olm ası halinde, gerçek ve 
tüzel kişilere bedeli m ukabilinde Ç evre ve O rm an B akanlığ ınca izin verileb ilir. D evletçe yapılan ve/veya 
işletilen lerden  bedel alınm az. Bu izin süresi k ırkdokuz yılı geçem ez. Bu alanlarda D evletçe yaptırılan ların  
dışındaki her türlü  b ina ve tesisler iznin sona erm esi halinde eksiksiz  ve bedelsiz  olarak  O rm an Genel 
M üdürlüğünün tasarrufuna geçer. Sözkonusu tesisler O rm an G enel M üdürlüğü veya Ç evre O rm an 
B akanlığı ih tiyacında kullan ılab ilir veya kiraya verilm ek  sureliy le  değerlend irileb ilir. İzin am aç ve 
şartlarına  uygun o larak  faaliyet gösteren hak sahip lerin in  izin süreleri, yer, b ina ve tesislerin  rayiç değeri 
üzerinden belirlenecek  yıllık  bedelle doksandokuz y ıla  kadar uzatılab ilir. Bu durum da dev ir işlem leri 
uzatm a süresi sonunda yapılır. Verilen izinler am aç d ışında kullanılam az.
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gelir elde edileceğ i söy lenm ekted ir. B u yolla elde ed ilen  geliri, o rm anların  hukuki b ir 
ü rünü o la rak  gö rm ek  m üm kündür.

O rm an  K an u n u ’ntın 18. m addesinde, o rm an  ürün lerin i iş leyecek  fab rikalar ile 
taş, kum , toprak , köm ür, katran , sakız g ibi iş le tilm esinde  ağaç k u llan ılan  ocakların  
aç ılm asına  izin  verileb ileceğ i belirtilm iştir. B u iz in ler sonucu  elde ed ilen  gelirle r de 
o rm an ların  hukuki ü rünü  kapsam ına g irm ekted irler.

2.3.2. Ormancılıkta doğal ürün

O rm an  ürün leri asli (odun) ve yan (odun  dışı) doğal ü rün o lm ak  üzere ikiye 
ayrılm ışlard ır. O rm an  ürün lerin in  ne o ldukları 6831 say ılı O rm an  K an u n u ’nda 
belirtilm em iştir. A ncak  14. m addede o rm an larda  bazı şey lerin  top lanm asın ı 
yasak lanm ıştır. Y asak lanan  bu şey leri o rm an la rın  doğal ü rünü  o larak  saym ak 
m üm kündür. B u m addede; d ik ili yaş veya kuru  ağaçlar, b u n la rdan  çıkarılan  kabuk, çıra, 
ka tran  ve sakız, o rm an  ağaçlarından  elde ed ilen  köm ür, bun la rın  d ışında ıh lam ur çiçeği, 
palam ut, he r çeşit o rm an örtüsü , m azı kozalağ ı, tıbbi ve sınai b itk ile r ve tohum larla  
b irlik te  toprak , kum  ve çak ıl o rm an ürünü  o larak  say ılm ıştır .

O rm an ların  doğal ü rün lerin in  ne le r o ldukları değ iş ik  yöne tm elik le rde4 de 
tan ım lanm ıştır. B u tan ım lar b irb irlerine  benzem ek le  berab e r şu ü rün le r orm an doğal 
ü rünü  o la rak  say ılm ıştır. Y akacak  ve y apacak  odun, reçine, sığla yağı g ibi ba lzam i yağ 
ve katran , pa lam ut, ıh lam ur çiçeği, m antar, m azı kozalağ ı, o rm an ağacı tohum ları, 
k abuk ları, m eyveleri, ç içek leri, yaprakları, d iğ e r o rm an  b itk ilerine  a it yaprak , çiçek, 
kök, soğan , u r ve her çeşit o rm an ö rtüsü  ve toprağ ı ü rün  o la rak  sayılm ıştır.

A n cak  en son ç ıkan  O rm an A m enajm an  Y ö n e tm e l iğ in d e  orm an doğal ürün leri, 
üçlü  b ir ayrım a g id ilerek  b itk isel, hayvansal ve m inera l kaynaklı o rm an ü rünleri 
şek linde  ay rılm ışlard ır. B u yönetm elik te  kuş, gey ik  g ib i av  hayvan la rı ve o rm an  içi su lar 
ve m aden lerinde o rm an  ürünü  o larak  say ıld ık ları gö rü lm üştür.

2.3.2.1. Ormanlardaki asli doğal ürün

O rm anların  asli doğal ürünü, odun  m addesid ir. O dun ü re tim i O rm an 
M üdürlük lerince  hazırlanan  am enajm an p lan la rına  gö re  yapılır. A m enajm an  p lan larında  
b e lirtilen  ağaçların  d ış ındak ileri kesm ek suçtu r ve O rm an  K an u n u ’na göre hapis cezası 
ile cezaland ırılır.

A ğaç la rın  hang i ana kadar bü tün ley ic i p arça  say ılıp  hang i andan  sonra ürüne 
dönüşeceğ i k ısm ı tartışm alıd ır. B u konuda dok trinde  farklı gö rüşler o lduğu  göze 
çarpm aktad ır. A yanoğ lu  (1986) ve U luku t (1979) kesim  anına kad ar ağaçların  
bü tü n ley ic i parça  say ılm ası gerek tiğ in i be lirtm iştir. A k ipek  (1972) de ağaçların  asıl 
eşyadan  ayrılınca  bü tün ley ic i parça özelliğ in i kaybedeceğ in i söy leyerek  hasıla

4
O rm an Ü rünlerine V erilecek Tezkerelere A it Y önetm elik , O rm an Ü rünlerinin Tahsisli Satışları 
H akkındaki Esaslarda, O rm an M ühendisliğ i, O rm an Endüstri M ühendisliğ i ve A ğaç İşleri Endüstri 
M ühendisliğ i H akkında K anunen U ygulanm a Usul ve Esasları ile Serbest O rm ancılık  ve O rm an Ürünleri 
B üro  Ç alışm a A lanlarına  İlişkin Y önetm elik, O rm an Em valinin İstihsaline A it Y önetm elikte, Orm an 
Ü rünlerinden Faydalanm ak İsteyenlere V erilecek İzinlere A it Y önetm elik .

5 5 Şubat 2008 Gün ve 26778 Sayılı Resmi G azc te ’de yay ım lanm ıştır.
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üzerindek i m ülk iyetin  kazanım ı konusunda, asıl eşyadan  ay rılıp  ay rılm ad ığ ına  göre ikili 
b ir ayrım  yapm aktad ır. A sıl eşyan ın  sahibi hasılan ın  da sahibid ir. A ncak, asıl eşyadan 
ayrı o larak  ayni hakka konu  olabilir. B u yolla o rm an lar arzdan  ayrı o larak  D ikili Satış 
Y öntem i ile sa tılab ilirler. B u durum da ağaç henüz kesilm eden  ü rün  haline gelir. G üneş 
(2001) de b u  konuda ağaçların  kesim  an ında bü tün ley ic i parça  özelliğ in i kaybederek  
ü rün  haline  geleceğ in i be lirtm ek ted ir. E ğer bu  ağaç la r orm an idaresi ta rafından  m ülk  
ed in ilecekse  kesim  kararın ın  yeterli o lduğunu  ay rıca  işle tm e kay ıtlarına da 
kayded ilm elerine  gerek  o lm ad ığ ın ı be lirtm ek ted ir (G üneş, 2001).

A ğacın  hangi anda ü rün  o larak  kabul ed ilm esi gerek tiğ i ona karşı iş lenen  suçların  
cezaland ırılm ası aç ıs ından  önem lid ir. B ü tün ley ic i p arça  o lan  ağacın  kesilm esi halinde 
kesen  k işiye verilecek  ceza, O rm an k an u n u ’na göre b e lirlen ir ve ağaç kesm e suçu ile 
cezaland ırılır. Ü rün o larak  taşın ır eşya haline gelen  ağacın  alınm ası ha linde ise alan  
kişiye verilecek  ceza, C eza K anunu  kapsam ında h ırs ız lık  suçu ile cezaland ırılır 
(A yanoğlu  ve G üneş, 2005).

U ygu lam ada6 ağaç kesild ik ten  sonra ça lınd ığ ında  h ırs ız lık  suçu ile 
cezaland ırılm ak tad ır. B u konuda çeşitli Y arg ıtay  kararları da vardır. A n ılan  kararlara  
ö rnek verm ek  gerek irse  Y arg ıtay  11. C eza D airesi 1997 yılında verdiği b ir kararda 
o rm andan  kesilm iş istihsal odununun  gö türü lm esi ha linde  eski yasan ın  h ırsız lık la  ilgili 
492 m addesin in  8. bend ine  göre cezaland ırılacağ ına  kara r verm iştir7. Y ine başka b ir 
kararda Y arg ıtay  6. C eza D airesi o rm an  idaresi ta rafından  kesilerek  yol kenarına 
b ırak ılm ış odunları kam yona yük leyerek  hareket e ttird ik ten  sonra yakalanan  
şah ıslarında  y ine h ırsız lık  suçunu  iş led ik lerin i b e lirtm iştir8. B aşka  b ir  kararda  ise orm an 
idaresi ta rafından  k estirilen  ve orm an içinde bu lu n an  od u n la r çalınd ığ ında  da h ırsız lık  
suçunun  ortaya ç ık tığ ına kara r verilm iştir9. İncelenen  Y arg ıtay  kararlarında  odun lar 
is tiflend ik ten  sonra ça lın ırlarsa  eski T ürk  C eza K anunu  (T C K )’nun 492 . m addesin in  8. 
bendine göre, henüz is tiflenm eden  ça lın ırla r ise T C K ’n u n  491 . m addesin in  ilk  
f ık ras ın a10 göre cezaland ırıld ık ları tesb it ed ilm iştir. B una karşılık  fırtına g ib i doğal 
o lay ların  devird iğ i ağaçların  çalınm ası ise ağaç kesm e suçu kapsam ında 
değerlend irilm ek ted ir. K ayda geçm eyen  odun ların  ça lınm ası h ırs ız lık  suçuna değil ağaç 
kesm e suçuna g irm ekted ir.

Sonuçla  kesilm esi için  belirlenen  ağaçların , yak ın  zam anda kesileceğ i açıktır. 
A ğaçların  bazı durum larda d ik ili ha ldeyken  dahi satılab ileceğ i göz önünde 
bu lundu ru lduğunda, k esim  kararın ın  ağacın  ü rün  o lab ilm esi iç in  yeterli o lacağı 
düşünüleb ilir.

O rm an ların  asli doğal ü rünü  olan odundan  yararlanm a esasları 6831 sayılı 
O rm an K an u n u ’n d a "  belirtilm iştir. O rm an  K an u n u ’nun  26-44. m addeleri D ev le t

6 21 Şubat 199! tarih 1991/1410 karar sayılı Y argıtay  K ararı.
7 l l .C D . 03 .03 .1997-137/256 sayılı karar.
8 6. CD. 04 .07 .1995-6645/8184  sayılı karar.
9 6. CD . 13.11.1990-7191/8676 sayılı karar, bu konu ile ilgili d iğer Y argıtay  karar tarih ve sayıları ise; 

6 .CD . 11.11 .1997-10792/10571, 6. CD . 23 .09 .1996-7921/8464 , 6 .CD . 01 .04 .1996-3666/3460, 6. CD. 
15.01 .1996-122/105, 6. CD. 13 .09.1994-7241/7540, 6. CD . 13 .06 .1991-4096/4864, 6. CD . 21 .02.1991- 
327/1410  sayılı kararlar.

111 Eski TC K  m. 491/f. 1- (D eğişik: 9.7 .1953- 6123/1 m d.)- H er k im , diğerin in  taşınab ilir m alını rızası
o lm aksızın  faydalanm ak için bulunduğu yerden alırsa altı aydan üç seneye kadar lıapsolunur.

11 31 A ğustos 1956 tarih  ve 6831 sayılı O rm an K anunu.
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o rm an larından  nasıl yararlan ılacağ ın ı be lirtm ek ted ir. B ir o rm anda öncelik le  O rm an 
A m enajm an  P lan ların ın  D üzenlenm esi, U ygu lanm ası, D enetlenm esi ve Y enilenm esi 
H akk ında Y önetm elik  esaslarına  göre O rm an  A m enajm an  P lan ları hazırlan ır. B u 
p lan la rda  orm andan  çıkarılacak  ağaçlar b e lirlen ir ve daha sonra kesim  işlerine geçilir. 
E lde ed ilen  bu ürünün  hangi şartlara  göre satılacağ ı O rm an  E m valin in  S tandard izasyonu  
ve Satış E sasla rı’na göre belirlenir.

2.3.2.2. Ormanlardaki yan doğal ürünler

O rm anların  b itk isel kaynaklı o lan  ürün leri konusunda  herhang i b ir  tartışm a 
yoktur. A n cak  b itk ise l kaynaklı o lm ayan  ü rün le r konusu  dok trinde  tartışm alıd ır. T ürk  
M eden i K anunu b ir şeyin  ü rün olm asını iki şarta  bağ lam ıştır. B un lar b ir şey in  dönem sel 
o larak  e lde ed ilm esi yani tek ra rlanab ilir o lm ası veya b ir  şey in  özgü lend iğ i am aca göre 
adetler gereği ondan elde ed ilm esin in  uygun  görü lm esid ir. D ok trinde  bu  konuda iki 
görüş vardır. B azı yazarlar b ir şeyin ü rün  o lab ilm esi için  yukarıdak i iki şarta  da uygun  
o lm ası gerek tiğ in i söy lem ekted ir. D iğer gö rüş tek ile r ise ü rün o lab ilm ek  için  iki 
koşu ldan  b irin in  b ile  gerçek leşm esin i yeterli gö rm ek ted irle r. A v hayvan la rı, su lar ve 
m aden le r arasındaki görüş fark lılık jarınm  tem elin i de bu  nokta  o luş turm aktad ır.

2.3.2.2.I. Bitkisel kaynaklı orman yan doğal ürünleri

G enel olarak, reçine, sığ la yağı g ibi ba lzam i yağ  ve katran , pa lam ut, ıh lam ur 
çiçeği, m antar, m azı kozalağ ı, o rm an ağacı tohum ları, kabuk ları, m eyveleri, çiçekleri, 
yap rak ları, d iğer orm an b itk ilerine ait yaprak , çiçek, kök, soğan , ur ve her çeşit orm an 
örtüsü  ve toprağ ı o rm anların  b itk isel kaynaklı yan doğal ü rün leri o larak  sayılm ışlard ır. 
D ok trinde  de B ozkurt ve ark. (1982) o rm an yan ürün lerin i “defne yaprağ ı ve yağı, 
p a lam u t kadehi, tırnağı ve özü, sığla yağı ve buhu r, m azı, çam  fıstığı, ıh lam ur çiçeği, 
keçiboynuzu , kestane, sum ak, cehri, m ahlep , salep , kitre, m eyan kökü  ve özü, ardıç 
katran ı ve y ağ ı” o larak  saym ışlard ır. B ir b aşka  kaynak ta  da 4. B eş Y ıllık  K alk ınm a 
P la m ’na dayan ılarak  “reçine, sığla, çıra, şim şir, çalı, defne yaprağ ı, gün lük  ve çam  
fıstığ ı” orm an yan  doğal ü rünü  o larak  say ılm ıştır (Ö zdönm ez  ve ark., 1996). B aşka b ir 
tan ım lam ada orm an yan ürün leri o larak  “arom atik  b itk ile r, yap rak lar, renk  ve boya 
verici b itk iler, e terik  yağ çıkarılan  b itk iler, y em  b itk ileri, y iyecek  am açlı b itk iler, bal, 
tıbbi b itk iler, süs b itk ileri, çam  fıstığı, reçine, buhur, tanen  ve d iğer b itk ile r” o rm anların  
yan doğal ü rün leri o larak  say ılm ıştır (B ozkurt ve  ark., 1982).

O rm an ların  b itk isel kaynaklı yan ü rün lerinden  de 6831 sayılı O rm an  K an u n u ’na 
göre yararlan ılır. Y ine bu konuyla ilg ili yü rü rlüğe  g iren  O rm an  Ü rün lerinden  
F ayd a lanm ak  İsteyenlere  V erilecek  İzinlere A it Y ö n e tm e lik ’te o rm an  ü rün lerinden  
k im lerin  yararlanab ileceğ i belirtilm iştir.

K anun  koyucu  yararlanm ay ı izne bağ la rken  ticari am açları veya k işisel 
ih tiyaçları b irb irinden  ayrılm am ıştır. A ncak  be lirtm ek  gerek ir ki hukukun  kanun, 
yönetm elik  tüzük  gib i yazılı kaynak la rın ın  yan ında  b az ı durum larda  ku llan ılm ak  üzere 
yazıs ız  kaynak la rın ın  da o lduğu  görü lm ek ted ir. B u  yaz ıs ız  kaynak la ra  ö r f  ve adet
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hukuku  den ilm ek ted ir. T M K ’nın 1. m addesin in  2. fık ras ın d a12 kanunda uygu lanab ilir 
b ir  h üküm  o lm ad ığ ında  ö r f  ve adet hukukuna göre k ara r verileb ileceğ i be lirtilm ekted ir.

Sonuç o larak , k işisel ih tiyaçlar için  o rm an  yan  ü rün le rinden  yararlanm a ö r f  ve 
adet kuralları gereğ ince  serbest b ırak ılm ak tad ır. A ncak  orm an yan  ürün lerinden  
yararlanm a ile ilgili gerek  O rm an  K an u n u ’nda gerekse çeşitli yönetm elik lerde  hüküm ler 
bu lunm aktad ır. B u neden le  o rm an  yan doğal ü rün lerinden  yararlanm a konusunda ö r f  
adet hukukuna göre değil, yazılı kaynakla ra  göre h arek e t e tm ek  daha yerinde olacaktır.

2 3 .2.2.2. Bitkisel kaynaklı olmayan orman yan doğal ürünleri

B itk isel kaynaklı o lm ayan  doğal yan ü rünler; av hayvanları, o rm an içi su lar ve 
orm an içi m adenlerd ir. Ç alışm anın  bu aşam asında  bu ü rün le r incelenecektir.

A v h a y v a n la r ı:  A v hayvan la rı, hayvansal kaynak lı orm an ürün lerinden  en 
önem lisid ir. B un lar da o rm an lar g ib i sah ipsiz  m allardand ır. A ncak  doktrinde av 
hayvan la rı genelde ü rü n  o larak  kabul ed ilm em ekted ir. Y azarla rın  av hayvan la rın ı ü rün  
o larak  kabul e tm em elerin in  nedeni, av hayvanların ı o rm an ın  bü tün ley ic i parçası o larak  
görm em elerid ir. K ü ley  (1959), W ieland  (1946) ve A k ipek  (1972) av  hayvan la rın ın  
arazin in  bü tün ley ic i parças ı o lm adık ların ı be lirtip  ü rün  o la rak  kabul e tm em ekted irler. 
B una k a rş ılık  Feyzioğ lu  (1958), av hayvan la rın ı eski adları ile tabii sem ere değil, tabii 
m ahsu l saym ıştır. A ncak  özellik le z ilyed lik le  ilgili hük ü m ler aç ısından  kanun  
koyucunun , m ahsullerle  ürünleri aynı hüküm lere  bağ lad ığ ım  belirtm iştir. W ieland  
(1946), av hayvan la rın ı ü rün  saym akta, ancak  kanunun  belirttiğ i an lam da ürün 
o lm ad ık ların ı be lirtm ek ted ir. B unun  yan ında A k ipek  (1972), av hayvan la rın ı bü tün ley ici 
parça  kabul e tm em esine  rağm en  balık ları su ların  bü tün ley ic i parçası saym ıştır.

B u noktada av hayvan la rın ın  ü rün  olup o lm ad ık ların ı an lam ak  için  onların  
öncelik le  bu lunduk ları yerin  bü tün ley ic i parçası o lup  o lm ad ık larına  bakm ak  
gerekm ekted ir. D ok trindek i yaygın  görüşe göre av hayvanla rı o rm an ın  hukuksal 
tan ım ına dahil ed ilm em iştir. B unlar, üzerinde  bu lunduk ları arazin  bü tün ley ic i parçası 
o lm ad ık larından  ürünü  de o lam azla r (G üneş, 2001).

H ukukçu  o lm ayan  yazarların  ça lışm alarına bak ıld ığ ında  av hayvan la rı genelde 
o rm an ların  b ir ü rünü o larak  kabul ed ilm işlerd ir. Ö zuğurlu  ve D üzgün  (2000) yaptık ları 
çalışm alarda  av hayvan la rın ı (m em eliler, kuşlar, b a lık la r ve süriingiin ler) ü rün  o larak  
saym ışlard ır. A yrıca U lusal O rm ancılık  R ap o ru ’nda da o rm an  içi su larda  yaşayan  
b a lık la r ve av  hayvan la rı da o rm an ürünü  o la rak  say ılm ışlard ır. K ızm az (2 0 0 0 )’da 
yaptığ ı ça lışm ada av hayvan la rın ı ü rün olarak  kabul etm iştir. Iqbal (1 9 9 5 )’de 
o rm anlarda yaşayan  hayvan la rı, kuşları, kelebek leri ve bun la rın  yum urta ların ı, d işlerin i, 
kem ik lerin i, boynuzların ı ve tüylerin i o rm an ların  odun  dışı ürünleri o larak  kabul 
e tm iştir.

O rm an ’ın b iyo lo jik  o larak  yap ılan  b ir  tan ım ında (T ürk iye  Ç evre ve O rm an 
B akan lığ ı, 2006) “A ğaçlarla  b irlik te  d iğer b itk iler, hayvan la r, m ik roo rgan izm alar g ib i 
canlı varlık larla  top rak  hava, su , ışık  ve sıcak lık  gibi fiziksel çevre fak törlerin in  b irlik te  
o luştu rduk ları karşılık lı ilişk iler dokusunu  sim geleyen  b ir  ekosis tem ” o larak

12 T M K  m .l/f .2 -  K anunda uygulanab ilir b ir hüküm  yoksa, Iıakim, ö rf  ve adet hukukuna göre, bu da yoksa 
kendisi kanun koyucu olsaydı nasıl bir kural koyacak idiyse ona göre karar verir.



18 Yavuz Özhan Türker

tan ım lanm aktad ır. G ünüm üzde O rm an K an ıın u ’ndaki o rm an  tan ım ın ın  yetersiz  olduğu 
görü lm ekted ir. 6831 sayılı O rm an K a n u n u ’nun  1. m addesinde  orm an; “T abii olarak 
yetişen  veya em ekle yetiştirilen  ağaç ve ağaççık  top lu luk ları yerleriy le  b irlik te  orm an 
say ılır” şek linde  tan ım lanm aktad ır. B u  tan ım  yaln ızca b itk ile r ve arazi d ikkate a lınarak  
yap ılm ıştır. A ncak  o alanda yaşayan  d iğ e r can lıları da o rm andan  ayrı düşünm ek 
im kansızdır.

O rm an lar av hayvanları için  vazgeçilm ez b ir  yaşam  ortam ıd ır. A ynı zam anda, 
o rm an ların  da belli ö lçüde av hayvanlarına ih tiyaç d u y d uğunu  ve aralarında karşılık lı b ir  
yaşam sal ilişki o lduğunu  söy lem ek gerek ir. A k ip e k ’in (1972) balık ları su ların  
b ü tün ley ic i parçası kabul ettiği gibi av hayvan la rı da o rm an ların  bü tün ley ic i parçası 
kabul edilebilir. Ç ünkü  buradaki m antık ; ba lık ların  o sudan  ç ık tık ları zam an  yaşam ların ı 
sürdürem eyeceğ i gerçeğidir. B enzer şek ilde bazı av hayvan la rın ın  da sadece belirli b ir 
bö lgedek i o rm an larda  yaşam ların ı sürdüreb ild ik leri de b ilinm ek ted ir. B u hayvan la r aynı 
özellik leri taş ıyan  başka b ir bö lgede ki benzer o rm anlarda dahi yaşam ların ı 
sürdürem em ekted ir. B u açıdan  bak ıld ığ ında  bu radak i av  hayvan la rın ı da balık larla  aynı 
m antık la  düşünüp; on larm da orm anın  ürünü  o lduk ları iddia edilebilir. A v hayvanları 
için asli unsu r da o rm an  ekosistem i o larak  kabul edilebilir.

A v hayvan la rından  yararlanm ayı 11 T em m uz 2003 yılında çıkan 4915 sayılı 
K ara A vcılığ ı K anunu  ile düzenlenir.

O rm an içi su lar: O rm anların  doğal yan ü rün lerinden  biri de o rm an  içi sulardır. 
İçm e suları aslında arazin in  bü tün ley ic i parçasıd ırlar. A ncak  yer yüzüne ç ık tık ları andan 
itibaren  ü rün  halin i a lırlar. D oktrinde su ların  ü rün  o lup o lm ad ık ları pek  fazla 
ta rtışılm am ıştır. A ncak  m aden  suları ile ilgili iki farklı görüş bu lunm aktad ır. W ieland 
(1946) m aden  su ların ı av hayvanları gibi a raz in in  bü tün ley ic i parçası o larak  
görm ed iğ inden  araz in in  veya orm anın  ürünü  o larak  saym am ıştır. M aden su larım  m ahsul 
o larak  görm esine rağm en  kanun  belirttiğ i an lam da ürün o larak  kabul edilm em esi 
gerek tiğ in i, ayrı o larak  düşünülm esi gerek tiğ in i belirtm iştir. B erk tan  (1976) ise m aden 
su ların ı T M K ’ya dayanarak  doğal ü rün  kabul e tm iştir. D ayand ığ ı nokta ise m aden 
su ların ın  bu lunduğu  araziden  adetler gereği ve özgiilend iğ i am aca göre elde ed ilm esin in  
uygun  görü lm esid ir. W ieland  m aden su ların ın  bü tün ley ic i parça  o lm adık ların ı ileri 
sü rm ekted ir. A ncak  T M K ’n ın  718. m addesine  göre m aden  su ları da ağaç la r gibi 
bü tün ley ic i parça sayılm ıştır. B urada B erk tan ’ııı gö rüşü  şu nedenle daha kabul görür 
n ite lik ted ir.

B aşta  m aden  suları o lm ak  üzere tüm  kaynak  su ların ın  ürün olup o lm adık ları 
T M K ’nm  685. m addesine bakış açısına göre değ işeb ilir. E ğer b ir şey in  ü rün  olabilm esi 
iç in  h em  özgiilend iğ i am aca göre adetler gereği asıl eşyadan  e lde ed in ilm esin in  uygun 
görü lm esi hem  de o şeyin  dönem sel o larak  tek rarlanm ası gerek tiğ i kabul ed ilirse  m aden  
ve k aynak  suların ın  ü ıü n  o lam ayacağı açık tır. A n cak  d iğer görüş bu  iki şarttan  b irin in  
gerçek leşm esin i ye terli görm ektedir. M aden  ve kaynak  su la rı bu  görüşe göre arzın , eğer 
o rm an  araz isinde bu lunuyorlarsa  o rm anın  ü rü n ü  say ılm ak tad ırlar. B u  noktada açık lığa 
kavuştu ru lm ası gereken  nok ta  b ir eşyan ın  ü rün  say ılab ilm esi iç in  onun  çok  fazla 
m ik tarlarda  bu lunm ası gerekm ekted ir. B u neden le  ade tle rin  elde ed ilm esin i uygun 
gördüğü  şey ler b ir defalıksa yani b ir kez e lde ed ilm ek le  b itiyo rlarsa  o şey ler ürün 
değ ild irler. B ir  şeyin ü rün  olab ilm esi ondan  çok  uzun  sü re le r boyunca yararlanm an ın
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m üm kün  o lm ası gerekm ek ted ir. M aden  ve kaynak  su larından  da uzun  y ıllar boyunca 
yararlanm ak  m üm kündür. B u açıdan bunları ü rün  o larak  kabul e tm ek  yerinde o lacaktır.

6831 sayılı O rm an  K an u n u ’na göre D ev le t o rm an larındak i o rm an içi su lar ile 
ilgili tü m  yüküm lü lük ler O rm an G enel M ü d ü rlü ğ ü ’niin  iznine tabidir. Ö zel 
o rm anlardaki su larda da denetlem e O G M ’ye b ırak ılm ış tır13. Y eraltı Suları H akkındaki 
K anun  ile O rm an  K anunu  orm an içi su lardaki yetki aç ıs ından  b irb irleriy le  çelişk ilid ir. 
A ncak  o rm an  içi su ların  o rm anların  b ir ü rünü  o lduk ları düşünü lü rse  yetk in in  kim de 
o lduğunun  O rm an K an u n u ’na göre belirlenm esi daha doğru  olacaktır.

O rm an içi m adenler: O rm an a lan larında b u lunan  m aden ler de orm an ların  doğal 
yan ürün lerindend ir. D oktrindeki genel görüş m aden lerin  ürün o lduğu  yönündedir. 
O ğuzm an  ve ark. (2004) m adenlerin  d iğer ü rün le r g ib i e lde  ed ild ik ten  som a tekrar 
o luşm ad ığ ın ı ancak  adetin  istihsal ed ilm esin i uygun  gö rdüğü  oranda ü rün  sayılm ası 
gerek tiğ in i be lirtm işlerd ir. W ieland  (1946) ise m aden leri av hayvanları ve m aden 
su larında da olduğu gibi m ahsul başlığ ı altında ü rün  kabul etm iştir. A ncak  av  hayvanları 
ve m aden  suların ı araz in in  bü tün ley ici parçası o la rak  görm eyip , bun ların  kanunun  
belirttiğ i anlam da ürün o lm ad ık ların ı söy lem iştir. A m a m adenleri a rzın  bü tün ley ici 
parçası o larak  gördüğünden  av hayvanla rı ve m aden  su ların ın  d ış ında b ırakm ış ve 
bunları kanunda belirtild iğ i an lam da ü rün  saym ıştır. B erk tan  (1976) ve E sm er (1967) de 
m adenlere  O ğuzm an  ve ark. gibi yak laşm ışlar ve onları ü rün  kabul e tm işlerd ir. O n lar da 
özgü lend ik leri am aca göre adetler ta rafından  b ir şeyden  elde  edilm esi uygun  görü len  
ed in im leri ü rün  kabul e tm işlerd ir. E rtaş (2004) ise tam  o larak  m adenlere  değ inm em ekle 
b irlik te  kum , taş ve çak ıl g ibi m addeleri aynı m antık la  doğal ü rün  kabul e tm iştir. O da 
adetler gereğ i özgiilend iğ i am aca göre b ir şeyden  e lde ed in ilm eyi yeterli görm üştür. 
A ncak  bu  tip doğal ü rün lerin  asıl şeyden  ay rılırken  ona za ra r verd ik lerin i de belirtm iştir. 
A k ipek  (1972 ) ise m adenleri hasıla t başlığ ı a ltında ü rün  kabu l e tm iştir. A k ipek  hasılatı 
tan ım larken  ay rılırken  asıl eşyaya za ra r verm esine  rağm en , arzın  altında veya üstünde 
çok bo l m ik tarlarda bu lunduğundan  kend isinden  uzun  süre yararlan ılm ası m üm kün  olan 
şeyleri h asıla t kabul etm iştir. M adenleri de bu  açıdan  düşünerek  uzun süre tükenm eden  
kald ık ların ı belirtip  ü rün  saym ıştır. G iirsoy  ve ark. (1978) m aden lere  hiç 
değ inm em elerine  rağm en  taş ve kum u A k ipek  ile aynı m antık la  hasıla t kabul 
e tm işlerd ir. K tiley (1959) ise m adenleri Y a rg ıtay ’ın  1950 y ılında verd iğ i b ir  karara 
dayanarak  ürün kabul etm em ekted ir. G erekçe o larak  da m aden lerin  belirli aralık larla  
yen iden  o luşm ad ık ların ı gösterm iştir.

B ir m aden cevheri ku llan ılm ak  am acıy la  yeryüzüne çıkarıld ığ ı andan  itibaren  
ü rün  n ite liğ in i kazan ır. Ü lkem izde bütün m ad en le r D ev le tin  hüküm  ve tasarrufu  
altındad ır ve içinde bu lunduk ları arzın m ülk iyetine  tabi değ ild ir (M aden  K. M adde 4). 
M adenc ilik  faaliye tlerindek i iz in ler B akan la r K u m lu  tarafından  verilir. M aden  
K an u n u ’nun  7. m addesinde  2004 yılında yap ılan  d eğ iş ik lik le rle14 orm an a lan larındaki 
m adenc ilik  faaliyetlerinde de yetk i B akan la r K u ru lu ’na b ırak ılm ıştır. S adece Ç evre ve 
O rm an B ak an lığ ı’nm  gö rüşünün  alınm ası yeterli gö rü lm üştür.

11 O R M A N  K A N U N U  M adde 6- Devlet o rm anlarına ve D evlet orm anı sayılan  yerlere ait her çeşit işler 
O rm an Genel M üdürlüğünce yap ılır ve yaptırılır.

14 5177 sayılı M aden K anununda ve Bazı K anunlarda D eğişik lik  Y apılm asına İlişkin Kanun
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4.4. Çeşitli ülkelerdeki ürün kavramı

Ç alışm an ın  bu  bö lüm ünde o rm an  ürün leri konusunda d iğer ü lkelerdek i 
yak laşım lar incelenecektir. B u kapsam da özellik le  A vrupa B irliğ i Ü lkeleri o lm ak  üzere 
on altı ü lke in ce lenm iştir15. İncelenen ü lkelerin  o rm an ü rünü  olarak  odun d ışında neleri 
gö rdük leri ve bun lardan  yararlanm ayı hang i esaslara  o tu rttuk ları ortaya konm aya 
ça lışılacak tır.

4.4.1. Çeşitli ülkelerdeki orman ürünleri ve onlardan yararlanma

İncelenen  tüm  ü lkelerde  ben ze r şey ler o rm an  ürünü  sayılm ıştır. A vustu rya  (T he 
A ustrian  F orest A ct, 1975), İsveç, İspanya (A ydm -C oşkun , 1998), F ransa  (Forestry  
C ode, 1979), F in land iya, B üyük  B ritanya, Ç ek  C um huriyeti, E stonya, M acaristan , 
L itvanya ve S lovakya (B auer, 2004) genelde odunu ve b itk ise l kaynak lı ürün leri o rm an 
ürünü  saym ışlard ır. B u  ürün ler genel o larak  k iraz, ç ilek  g ib i m eyveler, çiçek ler, kuru  
ince ve norm al d a lla r ve o rm an  zem in indek i k o za lak la r ve fındık , cev iz  g ib i kabuklu  
m eyvelerd ir. A lm anya ise bu  nok tada fa rk lılık  gösterm ek ted ir. A lm an y a ’da (B auer, 
2004) soyları teh likeye düşen  b itk i ve hayvan  tü rle rin in  av lanm asına yasak lam a 
ge tirilm iştir. B u kanunda hayvan la r ile b itk ile r aynı yerde söy lendiğ inden , hayvan la rın  
da o rm an ların  ü rünü  o larak  kabul ed ileb ileceğ i an laşılm ak tad ır.

İncelenen  hem en  bü tün  ü lkeler y ararlanm a konusunda ben ze r yak laşım lar 
gösterm ek ted irler. B u ü lkelerin  çoğunda d ileyen  herkes, k iş ise l ih tiyaçların ı karşılam ak 
am acıy la  orm an ü rün lerinden  yararlanabilir. A n cak  ticari am açlı yararlanm alar orm an 
sah ib inden  ya da bakan lık tan  alınacak  izin lere tabi tu tu lm uştu r.

4.4.2. İncelenen ülkelerin Türkiye ile karşılaştırılması

O dun dışı o rm an  ü rün leri konusunda belli başlı A v n ıp a  B irliğ i ü lkelerine 
bak ıld ığ ında  benzer yak laşım lar içinde o ldukları gö rü lm ek ted ir. H em en bü tün  ülkelerde 
k iş ise l ih tiyaçları g iderm ek  am acıyla odun  d ışı o rm an  ü rün lerinden  yararlanm a serbest 
b ırak ılm ıştır. B u d u rum  ülkem izle  de tem elde  benzerlik  gösterm esine  rağm en  farklılık  
da vardır. T em eldeki en büyük  fark incelenen  ü lkelerin  hepsinde  k işisel ih tiyaçlar için 
yararlanm a serbest b ırak ılm ıştır. B izde  ise h e r tü rlü  yararlanm a yasak lanm ış, kişisel 
ih tiyaçlar için  olsa dahi izne bağlanm ıştır. A ncak  kanun  ve yönetm elik lerde  yasak lanm ış 
o lm asına  rağm en, herkes orm an yan  ürün lerinden , k iş ise l ih tiyacın ı karş ılam ak  üzere ö r f  
ve adet hukukuna göre yararlanabilir.

O dun  dışı o rm an  ürün lerin in  ne o lduk ları konusunda  da yine benzer şey ler 
say ılm ıştır. G enelde m eyveler, da lla r ve m an tarla r ü rün o larak  sayılm ıştır. 
M evzuatım ızda  say ılan  sığla, reçine, şim şir, çıra g ib i ü rün le r d iğer ü lkelerde 
say ılm am ıştır. S ay ılan  bu ü lkeler arasındak i en  önem li fark  A lm an y a’da ortaya 
ç ıkm aktad ır. A lm an y a’n ın  Federa l D oğa K orum a K anunu  incelend iğ inde  av hayvanları

15 Bu konu ile ilgili o larak  A vusturya, F inlandiya, F ransa , A lm anya, İsveç, İspanya, B üyük B ritanya, Ç ek 
C um huriyeti, B stonya, M acaristan, L itvanya, S lovakya, S lovcnya, L ibya, İran ve Ürdiin incelenm iştir.
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ile d iğer b itk ise l kaynaklı o rm an ü rün lerin in  aynı m addede ele alındığı görü lm ekted ir. 
B u durum da A lm an y a’da av hayvan la rın ın  da o rm an  ürünü  say ıld ığ ı an laşılm aktad ır.

S lo v en y a’da sayd ığ ı ü rün lerde hayvanla ra  da yer vererek  d iğer ü lkelerden  
ay rılm aktad ır. B u ülke o rm an  içinde yaşayan  vahşi hayvan la rı o rm an ın  ürünü  o larak  
görm üş ve on lardan  yararlanm ay ı S lovenya O rm an  K anunu  ile düzenlem iştir. 
T ü rk iy e ’de orm an içinde yaşayan  hayvan la rın  orm an ın  b ir ü rünü  olup o lm adık ları 
ta rtışm alı o lm akla  b irlik te  on lardan  yararlanm a K ara  A vcılığ ı K anunu  ile 
düzenlenm ekted ir.

4. Tartışma ve Sonuç

Ü riin kavram ı b ir şeyden  özgülenm e am acına  göre belli a ralık larla  e lde ed ilen  
ed in im ler o larak  tan ım lanab ilir. T M K ’na göre ürün, doğal ü rün  ve hukuk i ü rün  o lm ak 
üzere ik iye ayrılm aktad ır. D oğal ü rün ler de kendi aralarında hakiki an lam da doğal ü rün 
ve hasıla t şek linde ayrılm ak tad ırlar. O rm ancılık  ça lışm alarında  ürün çeşitle rin in  hepsine 
rastlam ak  m üm kündür.

Ö ncelik le  o rm an ların  asli -doğal ü rünü  odundur. A ncak  ça lışm anın  önceki 
bö lüm lerinde de belirtild iğ i g ib i bü tün  ağaçları ürün saym ak  yanlış olacaktır. T M K ’na 
göre ağaçlar, d iğer kaynak la r gibi, bu lunduk ları a razin in  bü tün ley ic i parça larıd ır. A ncak  
O rm an A m enajm an  P lan la rı’nda kesilm esi için belirlen ip  dam galanan  ağaçlar, 
bü tün ley ici parça o lm a özellik lerin i k aybedecek lerin i söy lem ek  yerinde o lacaktır. 
Ç ünkü  bu  nok tada  ağaçların  belirli b ir  süre sonra kesilecek leri kesin leşm iştir. B u 
ağaçlar ü rün  o lm a özelliğ in i kazanm aktad ırlar. D oğal ü rün lerin  hepsi başlang ıçta  
bü tün ley ic i parça  konum undad ırlar. P arçası o lduk ları eşyanın  kaderine  terk 
ed ilm işlerd ir. D aha açık  b e lirtm ek  gerek irse  asıl eşyadan  ayrı o larak  üzerlerinde h içb ir 
hak  k um lam az , bu durum da ayrı o larak  satılam azlar. A ğaç la r aç ıs ından  konu  incelen irse  
orm an araz isinden  ayrı o larak  düşünü lem eyecek lerin i söy lem ek  gerekm ekted ir. 
O rm anların  h içb ir şek ilde özel m ülkiyete konu  o lam ayacak ları, gerek  1982 tarih li 
gerekse daha önceki 1961 tarih li A nayasa la r ile güvence a ltına  alınm ıştır. B u durum da 
ağaçlar da o rm anın  en  tem el parçası o lduk larından , o rm andan  ayrı o larak  m ülk iyete  
konu  o lm ayacak ları sonucu  ortaya çıkm ak tad ır. A ncak  ağaçların  ilg ili p lan larda  
kesilm eleri iç in  karar verild iğ inde sonuç değ işm ek ted ir. K esilm esi için  ay rılan  ağaç 
bü tün ley ic i parçadan  taşın ır m ala dönüşecektir. E ğer ağaçların  ü rün  o lam ayacağı, 
bü tün ley ic i parça  o la rak  kalacak ları söy lenseyd i on lardan  asla faydalan ılam ayacağ ı 
o rtaya ç ıkm ak tad ır. B u  nok tada kesilm esi iç in  ay rılan  ağaçların  ü rün  o lacak ların ı 
ta rtışm ak  b ile  yerinde o lm ayacaktır.

A ğ aç la r bazı du rum larda  dam galanm adan , D ik ili Satış Y ön tem i ile 
sa tılab ilm ek ted ir. B u yön tem de satış sözleşm esi yap ıld ığ ı anda ağaç ü rün  haline 
gelm ekted ir.

A ğaç g ibi ağaç d ış ındak i o rm an  ürün leri o la rak  reçiney i, defne yaprağ ın ı ve onun 
yağını, m eşe palam u tnnu , sığ la  yağını ve buhuru , m azıy ı, çam  fıstığ ın ı, ıh lam ur çiçeğini, 
k eçiboynuzunu , kestaney i, sum ağı, m ahlebi, sah leb i, k itrey i, m eyan  kökünü  ve onun 
özünü  ve hatta  o rm an  toprağ ın ı dahi o rm an  ü rünü  saym ak  m üm kündür. B un lar odun 
dışı orm an ürünü  ve o rm an  yan  ü rünü  o larak  ortaya çıkm ak tad ır. B un ların  ü rün  haline 
gelm eleri o lgun laştık ları ve O rm an  İd a res i’nin bun lardan  yararlanm a izni verd iğ i andır.



22 Yavuz Özhan Türker

A ncak  orm an köylü leri k işisel ih tiyaçların ı karşılam ada K anun K oyucu  tarafından  
se rbest b ırak ıld ık ları için  o lgunlaşm a an ların ı ü rün  haline geld ik leri an  o larak  saym ak 
daha doğru  b ir yak laşım  olacaktır.

B itk isel kaynak lı o rm an ürünlerin in  yan ında  b ir  de b itk isel kaynaklı o lm ayan  
o rm an ü rün leri bu lunm aktad ır. B u ürün leri o rm an ın  ü rünü  o larak  av  hayvanları ve 
o rm an içi sular, o rm an  araz isin in  ürünü o larak  da m ad en le r şek linde belirlem ek  yerinde 
o lacaktır. A v hayvan la rından , M erkez A v K om isyonu  K a ra rla rı’ııca belirlenen  
hayvanlar, av lanm alarına izin  verilen  ta rih le r içerisinde ve o yerde av lanm asına izni 
o lan  k iş ile r ta rafından  av lan ılırla rsa  ü rün haline gelir. B u tarih lerin  d ış ında av lanan lar ve 
av lanm alarına  izin  verilm eyen  hayvan la r bü tün ley ic i p arça  du rum undad ırlar. B aşka b ir 
dey işle  sah ipsiz  m ald ırlar. O rm an içi su lar ise yer yüzüne ç ık tık ları andan  itibaren  
be lirlenen  m ik tarlarda  ku llan ıld ık larında  ü rün  o lm ak tad ırlar. M aden le r ise yeryüzüne 
ç ıkarıld ık ları ana kadar bü tün ley ici parça, o andan  sonra ise ü rün  o larak  
değerlend irilm ek ted ir.

Ç alışm an ın  daha önceki bö lüm lerinde  de belirtild iğ i g ibi ü rün  konusunda bazı 
ta rtışm alar söz konusudur. Ö ncelik le  odun  dışı o rm an  ürün lerine  gereken  önem  
verilm em ekted ir. T ürk iye O rm ancılığ ında odunun  esas a lınd ığ ı b ir ü re tim  şekli söz 
konusudur. B una rağm en  üretilen  odun m ik tarı, ü lke ta leb in i karşılayam am aktad ır. 
D iğer taraftan  odun  dışındak i orm an ü rün lerinde  ise T ürk iye , d iğer ü lkelerle 
karşılaş tırıld ığ ında  o ldukça gerilerde kalm aktad ır. O rm an ların  sağ lad ığ ı m anevi ü rün ya 
da h izm et kavram ı g ibi fonksiyonlar gözard ı ed ilm eden  odun  ü retim in i arttıracak  yeni 
ça re le r bu lunm alıd ır. B unun için en başta  son y ılla rda  h ız la  artan o ım an  tahrib in in  
aza ltıla rak  ağaç serveti ko runm aya çalışılm alıd ır.

O rm an ağaçların ın  hangi nok tada ü rü n  haline ge ld iğ i de tartışılm ası gereken  b ir 
konudur. B u  konu bazı yazarlar kesilm esine k ara r verilen  ağacın  ü rü n  haline  geleceğ in i 
belirtm ek ted irler. T M K ’da b ir şeyin  ancak  özgü lend iğ i am aca göre o lgun laştık tan  sonra 
ü rün  haline geleb ileceğ i be lirtilm ek ted ir. B una k arş ılık  ağaçlarda  bu şekilde b ir 
o lgun laşm adan  söz e tm ek  m üm kün değ ild ir. B ir a landak i ağaçların  hepsi aynı am aç için  
özgü lenm işlerd ir ve aynı o lgunluğa sah ip lerd ir. O nun  için  bu  yazarlar kesim  kararı 
verilen  ağaçlar herhang i b ir o lgunlaşm a durum una bak ılm aksız ın  ü rün  kabul edilm eleri 
gerek tiğ in i be lirtm ek ted irler. Ç alışm anın  öncek i k ıs ım larında  da belirtild iğ i gibi b ir 
ağacın  ü rün  olup o lm am ası ona karşı iş lenen  suçları değ iştirm ek ted ir. K esilm esi için  
ay rılm ayan  b ir ağaç kesild iğ inde  bu  ey lem i gerçek leştiren  k iş in in  ağaç kesm e suçunu 
işlediği kabul ed ilir ve 6831 sayılı O rm an  K anunu  H üküm lerine  göre 
cezaland ırılm ak tad ır. B urada b ir sorun yoktur. A m a kesilm esi için  ay rılan  ağaç başka 
b ir kişi tarafından, izinsiz kesild iğ inde durum  karışm ak tad ır. G enel uygulam a, bu kişiy i 
de ağaç kesm e suçuna göre cezalandırm aktad ır. A n cak  kesim  kararı verilen  ağacın  artık  
ü rün  haline  gelip , taşın ır m ala dönüşeceğ i de düşünü leb ilir. B u durum da ağaç O rm an 
İd a res i’n in  veya dikili sa tışlarda üçüncü  b ir  k iş in in  m ü lk iyetine  girm iştir. Sonuç 
itibariy le  eylem i gerçek leştiren  kişi başka b ir k iş in in  eşyasın ı alı koym uştu r. B öylece bu  
k iş in in  5237 sayılı T ü rk  C eza K an u n u ’na göre, h ırs ız lık  suçuyla  cezaland ırılm ası 
gerekm ekted ir. Y ü rürlük ten  kalkan  eski C eza K an u n u ’nun  492 . m addesin in  8. bendinde 
orm an larda  işlenen  h ırsız lık  suçu tan ım lan ırken , kesili ha ldek i odunun  gö tü rü lm esi bu  
suçu  o luştu ruyordu . 2004  yılında yürü rlüğe  g iren  yeni yasada  da 141. m addede 
“z ilyed in in  rızası o lm adan  başkasına ait taş ın ır m alın  a lınm ası” den ilerek  h ırsız lık  
suçunun  ancak  taşın ır m allarda işleneb ileceğ i be lirtilm iştir. Sonuç o larak  Ceza
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K an u n u ’na bak ıld ığ ında  henüz taşın ır m ala dönüşm em iş b ir şey in  a lınm asın ın  h ırsızlık  
suçuyla c e z a la n d ır ı lm a y a c a ğ ı görülm ektedir.

B ir başka tartışılm ası gereken  konu  av hayvanların ın , su ların  ve m adenlerin  
o rm an ların  ü rünü  o lup o lam ayacaklarıd ır. B urada  göz önüne alınm ası gereken  üç nokta 
vardır. B irinc is i bu  varlık lar o rm anlardan  çıkarıld ık larında  hem  kend ilerinde  hem  de 
o rm anlarda b ir kay ıba neden  olup o lm adık larıd ır. B aşka  b ir deyişle o rm anların  
bü tün ley ic i parçası o lup o lm ad ık larıd ır. İkinci nokta  ise tekrarlan ıp  
tek rarlanm ad ık larıd ır. Ü çüncü  nokta ise av hayvan la rı, su lar ve m aden lerin  o luşum una, 
o rm an ların  b ir  ka tk ısın ın  bu lunup  bu lunm adığ ıd ır.

Ö zellik le  su ların  ve m adenlerin  ç ıkarılm aların ın  b ir kayba neden  o lacağ ı açık tır. 
G enel görüş av hayvan la rında  böyle b ir  kayb ın  o lm adığ ıd ır. A ncak  bazı av 
hayvan la rın ın , ya ln ızca  b e lirli b ir  bö lgedek i belirli b ir  o rm anda yaşayab ild ik leri 
b ilinm ekted ir. Bu bö lgen in  d ışına çıkarıld ık larında , ayn ı ağaçlardan  o luşan  b ir  o rm an 
dahi olsa yaşam ların ı sürdürem ed ik leri gö rü lm ek ted ir. D ok trinde  bazı y azarlar balık ları, 
sudan  çıkarıld ık larında  yaşayam ayacak larından  hareketle , bü tün ley ic i parça  kabul 
etm ek ted irler. A v hayvan la rım  da bu  neden le  o rm an ların  b ü tün ley ic i parça la rı o larak  
gö rm ek  yerinde o lacaktır.

T ek rarlanm aları noktasında, ( bu  ü rün lerin  üçü  de tek rarlanm ayan  ürünlerdir. 
A ncak  daha önce de ağaçlar için  belirtild iğ i g ib i bu  ü rün lerdek i yararlanm adan  dolayı 
m eydana gelen  azalm alar önem siz boyuttadır.

O rm anların  bu  şey lerin  o luşum una b ir katm a değer ka tıp  katm ad ık ları konusunda 
ise gerek  av  hayvan la rına  gerekse sulara o rm an ların  b ir  değer kattık ları açık tır. A v 
hayvan la rın ın  o rm an o lm ayan  b ir yerde yaşam ların ı sü rdürem eyecek leri ya da çok 
zo rlanacak ların ın  belirtilm esi gerekm ekted ir. Sularda ise o rm anların , hem  in tersepsiyon , 
transp rasyon  g ibi yön tem lerle  su ların  o luşm asına hem  de bu lunduk ları çevreyi 
e tk ileyerek  su kalites in in  artm asına yard ım cı o lduk ları b ilinm ek ted ir. O rm an  içindeki 
m aden ler ise za ten  o rm an ların  değ il orm an araz ilerin in  ürünü say ılm aktad ırlar.

A yrıca  b iy o lo jik  o larak  yap ılan  o rm an  tan ım larında  orm an ların  yaln ızca 
b itk ilerden  o luştuk ları belirtilm em iştir. O rm anlar tan ım lan ırken  ağaçların  yan ında yaban 
hayvan la rın ın , toprağın , toprak  içindeki m ikro  o rgan izm aların , orm an içindeki yer altı 
ve yer üstü  su ların ın  o rm an ların  b ire r parça ları o ldukları söy lenm iştir. Ö zellik le  av 
hayvan la rı ve su lar b u  aç ıdan  da o rm an  ekosistem in in  ay rılm az b ir  parçasın ı 
o luştu rm ak tad ırlar.

O rm an  ü rün lerin in  hem en  hepsinden  yararlanm ada O rm an  G enel M üdürlüğü  
(O G M ) so rum lu  tu tu lm uştur. O rm an  ürünü  o lup  o lm adık ları tartışm a konusu  o lan av 
hayvan la rı ve orm an içi su lar konusunda dahi yetk i bü y ü k  o randa O G M ’ye verilm iştir. 
A ncak  m aden le r konusu  istisna o luştu ru lm ak tad ır. Y eni ç ıkarılan  yasalarla  Ç evre ve 
O rm an B akan lığ ı ya ln ızca  gö rüşü  a lınacak  b ir  durum a getirilm iştir. D aha da önem li 
nokta ise o rm an araz ilerine ve orm anlara  b üyük  zara rla r v erecek  taş ve kum  çıkarılm a 
iş lem lerinde  Ç evre ve O rm an  B akanlığ ı tam am en devre d ışı b ırak ılm ıştır.

A yrıca  2634 sayılı T u rizm  T eşv ik  K a n u n u ’nda K ü ltü r ve T u rizm  B akan lığ ın ın  
uygun  gördüğü  alan ları tu rizm e açab ileceğ i söy lenm iştir. B u  kanunun  8. m addesin in  (1) 
fık rasında o rm an  alan ların ın  tu rizm  tesisleri için  ku llan ılab ileceğ i ve bu  alan ların  K ü ltü r 
ve T u rizm  B akan lığ ına  özgiileneceği be lirtilm iştir. Bu m adde ile o rm an  alanları daha da 
dara ltılacağ ı açıktır.
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Sonuç olarak; o rm anların  tü m  faydaların ın  yan ında, o rm an ürün lerine  o lan  
ih tiyaç da g iderek  artm akta ve bu  ihtiyaç karş ılanam am ak tad ır. B u neden le rden  dolayı 
m evcu t orm an alan ların ın  korunm ası ve bu  alan ları d ara ltacak  özgü lenm elerin  önüne 
geçilm elid ir.

6831 sayılı O rm an  K an u n u ’ndak i o rm an  tanım ı günüm üz şartla rında  yetersiz  ve 
dar kalm ak tad ır. B u tan ım  orm an ü rün lerin i, özellik le  o rm an ların  vazgeçilm ez unsuru  
o lan  hayvanları ve o rm an içi su lan  da k apsayacak  şek ilde  geliştirilm elid ir.

O rm an a lan larındak i m adenc ilik  ça lışm alarında  Ç evre ve O rm an B ak an lığ ı’n ın  
yetk isi a rttırılm alıd ır. E n azından  M aden  K an u n u ’nun  7. m addesindek i “görüşü  a lın ır” 
ifadesi yerine “o lu ru  a lın ır” ifadesi ge tirilm elid ir. O rm an  içinde taş ve kum  ocakları 
açm ak  gibi orm an ekosistem ine geri dönüşüm ü im kansız  işlere izin  verilm em eli, en 
az ından  iz in  verm e yetk isi Ç evre ve O rm an  B ak an lığ ı’na verilm elid ir.

A v hayvan la rında her türlü  yetk i Ç evre ve O rm an  B akan lığ ı o lm asına rağm en  
o rm an  içi su larda yetk in in  k im de o lduğu  konusunda çelişk i vardır. B u  çelişk iy i 
düze ltm ek  am acıy la  Y eraltı Suları H akk ındak i K a n u n ’un  7. m addesine o rm an lar için  
istisna getirilm elid ir. Ç ünkü O rm an id a re s i’n in  o rm an  ürün lerin in  yönetilm esi 
konusundak i yetk ileri arttırılm alıd ır.
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Abstract

T he pu rp ose  o f  th is study has b een  to d eterm in e the forestry  p roducts; to set 
tlıe p roced u res and b ases for b en efiting  from  these types o f  products in T u rkey  as 
\vell as in the ıvorld; and to determ ine the com p arison  o f  the elem ents m entioned  
above.

T he n ıateria l im plications are described  tlıorou g lıly  and the bord ers o f  
forests are presented  accoı d ing to the C ivil C ode and the F orest L aw .

T he fo llow ing  c lıap ters o f  the stu d y  shoıv w h at the p rod ucts in forestry  are, 
vvlıich prod u cts considered  to be natural and law fu l. In  add ition  it has been stated  
tlıat n atu ral forest prod u cts sp lit into tw o groups: w ood  prod u cts and non-w ood  
products.

F u rth er  on in the stu d y , researclı on types o f  prod u cts tlıat are considered  as 
forestry  p rodu cts in E U  and otlıer cou ııtr ies and th eir  b enefiting  proced u res have  
been analyzed

A t the final stage o f  this study , based on the general eva lu ation  regard ing  
the su b ject several con clu sion s have been  presen ted .

Keyvvords: Fruit, natu ral prodııct, law ful p roduct.

1. Introduction

B asic ia ly  the te rm  “p roduc t” have s im ila r m eanings b u t in  d ifferen t k ind o f  w ork 
flelds take d ifferen t m eanings. In  this w ork the fru it m eaning  o f  p roduc t vvill be  studied. 
In  doctrin  A kipek  described  the fru it as “ the econom ic incom e and revenue from  
corporal or incorporal g oods” (A kipek, 1972). T he concep t o f  F ru it is d iv ided  into tw o 
as N atu re  F ruits and L egal Fruits. A nd  N atu re  F ruits d iv ided  into tw o by  itse lf  as 
R evenue and R eal N atu re  Fruits.

R cccivcd: 13.03.2008, acceptcd: 18.08.2008

mailto:ozhan_turker@yahoo.com


2 6 Yavuz Özhan Türker

2. Results and Discussion

T he N atııre and L egal Frııits tha t are described  in T u rk ish  C ivil C ode, can be 
seen in forests. B u t befo re beg inn ing  the F ru it sub ject, it w ill be p ro p er to go över the 
inc iden t and appendage concepts that are com p lem en tary  in forestry.

A li th ings that are on  the fo rest lands and  c a n ’t be  sepera ted  w ithout doing any 
h am ı to the land or to itself, are nam ed incidents. T rees, sources in the forest and otlıer 
b ııild ings and  faculities are considered  as inciden ts to the fo rest land. A ppendage is 
defıned  as ali m ovable goods that are a llocationed  for the benefıts and  fıınctions from  
the forest.

Prodııc t concep t in forestry is sepera ted  to tvvo as na tu ra l fruits and legal fruits, 
like in ob jects law . N atu ra l fruits are also d iv ided  to t\vo in  itse lf as m ain  products and 
side p roducts (non-w ood products). W e can also d iv ide side p roducts into t\vo as 
vegeteal and non-vegeteal products.

In  the F o res try  Lavv’s 16th, 17th and 18th. artic les, the incom e from  the \vorks 
being  done, create the \voods’ legal fruit. F resh  or d ry  trees, barks, p ine  w ood, tar, gurn, 
the coal that cam e from  trees, also linden b lossom s, acorn , ali k inds o f  w ood cover, 
a rbo r v itae cone, m edical and industrial p lan ts and seeds also  soil, sand  and  pebble  are 
considered  as ıvood products. A lso vvaters in the w ood, m ines in the w ood and hunting  
anim als can  be accepted  as natural fruits.

U sing  these fruits are bound  to d ifferen t perm isions. In foreign  coun lries using 
them  fo r personal needs are free, but using  them  for com m ercia l reasons are bound  to 
perm ission . In  tu rkey  there is no seperation . B ut in som e p laces using them  for personel 
needs are free accord ing  to custom s and habits.

3. Conclusion

W ith  ali k inds o f  benefıts from  w oods, the need  for tlıe w ood p roducts are 
increasing  and this need carm ot be ansvvered. B ecause  o f  th is, the ex is ting  fıelds m ust be 
p reserved  and allocations m ust be prevented .

T he defın ition  o f  forest in the 6831 th Forestry  L aw  is incappable  and hollo ıv  in 
our tim e. T his defın ition  m ust be expanded  to con ta in  an im als and forest vvaters.

T he au thority  o f  the M in istry  o f  E nv ironm en t and F o restry  m ust be increased in 
m in ing  w orks in the forest fıelds. A t least in the M in ing  L aw ’s 7th. artic le , the term  
“asked  for op in ion” m ust be clıanged to “asked  for p e rm iss io n ” . T he opening  o f  stone or 
sand m ines in the forest should  no t be allovved, or at least the au thority  to alloıv opening 
these m ines m ust be g iven  to the M in istry  o f  E nv ironm en t and  Forestry .

T he au thority  for the hun ting  grounds is T he M in istry  o f  E nv irom en t and 
F o res try  b u t w ho is au thorized  for the fo rest \vaters is a g ray  m atter. T o  co rrect these 
m atte r in the U ndergo rund  W aters L aw ’s 7th. article there m ust be an excep tion  for the 
forests. B ecause the au thority  o f  the F o restry  M anagem en t on  the m anag ing  o f  forest 
p roducts m ust be increased.
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